Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR HRUBESCH JERICÓ

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 9, DE 10 DE JUNHO DE 2022

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição

que lhe confere o Regimento Interno, solicita que seja submetida à apreciação do Plenário a

presente Moção de Aplausos em homenagem ao Professor Humberto Alencar de Sá, pelos

seus serviços prestados a nossa população como Professor do IF-Sertão e Ex-Diretor Geral do

Campus Santa Maria da Boa Vista – PE.

JUSTIFICATIVA

Humberto de Alencar de Sá, nascido em Petrolina-PE, e de família humilde, desde

muito cedo procurou acompanhar seu pai, Servidor do Departamento Nacional de Obras

Contra as Secas - DNOCS, onde era topógrafo. Logo que entrou no curso técnico, buscou

estágio naquela Autarquia, no setor de topografia, onde tomou gosto pela ciência, aprendeu

cálculos e desenvolveu habilidades com instrumental topográfico, mesmo ainda estando

entre os 16 para os 17 anos de idade. Com as habilidades e conhecimentos adquiridos,

conseguiu, em sua Escola, ser monitor de topografia, e, sempre que tinha oportunidade,

também já arriscava ministrar aulas da disciplina para colegas de sua turma e quem mais

precisasse tirar dúvidas. Também fez estágio de topografia na CODEVASF, época em que ainda

estava por concluir curso técnico.

Todo esforço e dedicação valeram a pena, pois em 1986, aos 19 anos, foi aprovado

para lecionar topografia, passando a integrar o quadro de professores temporários da antiga

Escola Técnica Federal de Pernambuco - ETFPE. Desde então tem se dedicado às causas do

ensino, sempre buscando espalhar a importância dos estudos, em especial àqueles que mais

têm carências estruturais, aqueles que vivem em situações difíceis, por entender que o

conhecimento e a tecnologia são dois dos pilares essenciais ao desenvolvimento, e que podem

tirar o homem da situação difícil que se encontra.

Durante sua caminhada sempre se dedicou a atividades paralelas ao ensino, tais

como atividades administrativas, a saber: coordenador de estágios, relações Institucionais,

Coordenação de cursos, membro de comissões de implantação de novos campi do IFPE e

IFSERTÃO. Trabalhou em Petrolina na construção do Campus Petrolina do IFSERTÃO, na

implantação dos Campi Ipojuca e Caruaru. Foi diretor de Administração nos campi Barreiros e

Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

Caruaru, além de Coordenador de Curso Técnico no Campus Recife. Também trabalhou na

implantação dos Campi Serra Talhada e Santa Maria da Boa Vista, além de ter desempenhado

atividades para os Campi Salgueiro e Ouricuri.

Como se percebe, foram diversas as atividades. Apesar de bem variadas, sempre

foi incansável no desempenho das mesmas. Não tem dúvida que o apoio familiar foi

fundamental durante todo esse tempo.

Casado há 29 anos, é pai de 3 filhas. Estas, sua esposa, bem como seus pais e

irmãos, sempre tiveram participação ativa em suas decisões, o que o fortalece, principalmente

nos momentos mais difíceis da vida. Família é tudo, afirma ele.

Desde 2014 chegou em Santa Maria da Boa Vista, cidade que se apaixonou,

principalmente por se identificar com a forma gentil e trabalhadora do seu povo, além de se

importar com suas necessidades mais básicas. Desde então tem buscado conhecer e participar

do dia-a-dia das comunidades ribeirinhas, de sequeiro, do Fulgêncio, e dos assentamentos,

além de grupos que discutem o desenvolvimento regional - seja na área do desenvolvimento

sustentável, educação e meio ambiente, seja pela simples participação - como ouvinte, e

admirador-, nas manifestações culturais do município, que tem muita história pra contar.

Dentre estas podemos citar: reisado, paixão de Cristo, mostras de cinema, artesanato, música,

serenata da recordação, festas da padroeira, dentre outras.

Pelo envolvimento com as questões locais, além de sempre ter tido um excelente

relacionamento com os colegas de trabalho, em 2019 aceitou participar de processo de

consulta para Diretor-Geral do Campus Santa Maria, por entender que poderia contribuir de

forma mais proativa com o desenvolvimento local. Após ser eleito, tomou posse em março de

2020, mas, quis o destino que a humanidade fosse assolada por uma pandemia que assustou

o mundo. Seus efeitos foram devastadores para milhões de pessoas, e não pouparam sua

saúde. Por conta disso precisou se afastar do cargo de direção, mas não se afastou do seu

sonho de ver Santa Maria da Boa Vista - e seus filhos - lançando mão de todo potencial que

têm para o desenvolvimento. Isso pode ser alcançado com a educação, com o conhecimento

que está disponível de várias formas.

De uma forma bastante resumida, esta é uma parte da vida do Prof. Humberto

Alencar de Sá.

Diante do exposto aqui apresentado, peço pela aprovação desse merecido e

honroso reconhecimento em forma de Moção de Aplausos, ao Servidor, Professor e Ex-diretor

Geral do IFSertão Campus Santa Maria, Professor Humberto Alencar de Sá.

Gabinete do Vereador Hrubesch Jericó, 10 de junho de 2022.

Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

Hrubesch Jericó
Vereador - PT